
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  173 DEL  27/09/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A SOTTOSCRIVERE PROCURA ALLE LITI PER
OPPOSIZIONE  A  SENTENZE  DI  GIUDIZI  RELATIVI  A  SANZIONI
AMMINISTRATIVE  RILEVATE  A  MEZZO  DI  STRUMENTI  ELETTRONICI
DIMISURAZIONE  DELLA  VELOCITA’  GIUSTO  CONTRATTO  SOTTOSCRITTO
CON S.T.T. S.R.L.

L'anno 2022 e questo giorno 27 del  mese di  settembre alle ore 12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che  l'Assessore Giuseppe Rampino partecipa alla seduta in modalità telematica a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado 
di intervenire nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso, che a norma dell’art. 204-bis del D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285 (Nuovo codice della 
strada) il trasgressore alle norme disciplinanti la circolazione stradale o gli obbligati in solito 
possono proporre ricorso al Giudice di Pace competente per il territorio del luogo in cui è stata 
commessa la violazione, secondo le modalità stabilite dall’ art. 22 della Legge 24 novembre 1981, 
n. 689, e secondo il procedimento fissato dall’ art. 23 della medesima legge, nonché al d.lgs. 
150/2011 fatte salve le deroghe previste dallo stesso articolo 204 bis, che si estende anche alle 
sanzioni accessorie;

Richiamato, l’art. 22 bis L.689/81, sulla competenza per il giudizio di opposizione;

Dato atto, che attraverso le sanzioni amministrative, contenute in verbali di contestazione elevate 
da operatori del locale Comando della Polizia Municipale per violazione di norme del codice della 
strada vengono trasmessi all’amministrazione comunale ricorsi in opposizione avanti il Giudice di 
Pace di Lecce e non solo;

Visto, l’art. 23 della L.689/81, che disciplina il procedimento del giudizio di opposizione, ed in 
particolare il comma 1, in ossequio al quale il Giudice di Pace ordina con il decreto di fissazione 
delle udienze, all’autorità che ha emesso il provvedimento impugnato, di depositare in cancelleria 
almeno 10 giorni prima dell’udienza fissata, copia del rapporto con gli atti relativi all’ 
accertamento, nonché alla contestazione o notificazione della violazione;

Preso atto, che il Comune può stare in giudizio personalmente, avvalendosi anche di funzionari 
appositamente delegati ai sensi del comma 4 dell’art. 23 di cui al capoverso precedente;

Considerato che con determina del responsabile della polizia locale di questo comune, è stato 
approvato il capitolato d’onori relativo all’appalto per la forniture, a noleggio per anni tre + due, di 
dispositivi di rilevazione automatica delle infrazioni al codice della strada nel territorio di 
competenza del comune di Trepuzzi, ivi compresa la fornitura di servizi sussidiari alle operazioni di 
accertamento delle infrazioni al c.d.s. di competenza del comando di polizia locale ed ivi compresa 
l’assistenza legale;

Dato atto, che il sevizio di cui innanzi è stato definitivamente affidato, per un triennio, alla S.T.T. 
S.R.L. per la fornitura delle apparecchiature e connessi servizi, tra cui anche il servizio di gestione 
della specifica attività di assistenza legale con patrocinio in udienza, mediante professionista 
direttamente ad essa convenzionato;

Considerato, che la predetta convenzione è estesa anche agli eventuali giudizi di appello in cui il 
comune ritiene debba resistere o debba agire ed in tal ultimo caso le spese vive di giudizio sono a 
carico di questo Ente che sin da ora autorizza il professionista a depositare i ricorsi in appello con 
prenotazione a debito (ex art. 11 e 158 legge 30.05.2002 n. 115).

Preso atto, che la società S.T.T. S.R.L. ha identificato nella persona dell’avv. Tiziana Siciliani, 
nata a ...OMISSIS... (C.F. ...OMISSIS...), con studio in Via XX Settembre n. 23 -03043- CASSINO 
(FR) ...OMISSIS...email: info@avvocatosiciliani.it – pec: tiziana.siciliani@pec.it, il professionista 
incaricato della gestione del contenzioso che si instaurerà innanzi al Giudice di pace di Lecce, 
ovvero innanzi ad altri Giudice di pace erroneamente aditi dai ricorrenti, nonché agli eventuali 
appelli in cui il comune intenderà resistere o agire. 

Pag. 2 di 4



Ravvisata, pertanto, la necessità di conferire al suddetto legale l’incarico di rappresentare e 
difendere il Comune di Trepuzzi nei giudizi di cui trattasi;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile della Polizia Locale 
inserito in deliberazione;

Visto il T.U.E.L. –Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.lgs. 285/1992 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

Visto i pareri che precedono, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge,

DELIBERA

-di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di autorizzare il Sindaco pro tempore in qualità di legale rappresentante del Comune di Trepuzzi 
ad agire nei giudizi incardinati innanzi al Giudice di pace di Lecce, ovvero innanzi agli altri Giudici 
di Pace eventualmente aditi, nonché ad agire in appello avverso tutte le sentenze emesse dai 
mentovati Giudice di Pace, avventi ad oggetto i verbali di contestazione di sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni di norme al codice della strada, avvalendosi per la rappresentanza e difesa 
del Comune dell’avvocato Tiziana Siciliani del Foro di Cassino, conferendole i poteri di legge con 
apposita procura alle liti e con espressa autorizzazione alla distrazione delle eventuali spese 
liquidate in giudizio;

-che il corrispettivo per l’incarico legale conferito è a carico della S.T.T. S.R.L., salvo le spese vive 
necessarie ad introdurre il giudizio ex D.M. 55/2014; 

-di demandare al responsabile della Polizia Locale i conseguenti adempimenti;

- di approvare gli allegati schemi di procura alle liti ed autorizzazione al trattamento dei dati 
personali autorizzando il Sindaco a sottoscriverli in nome e per conto dell’Amministrazione 
comunale.

-dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa per alzata di mano, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
27/09/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


